
Assessorato
Ufficio

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  DEL 19-09-12    N.23
----------------------------------------------------------------------
Oggetto:  ART.  193 DEL T.U. N. 267/2000. RICOGNIZIONE SULLO

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO CORRENTE ESERCIZIO - PROVVE=
DIMENTI.

======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ART.53 DELLA LEGGE N.142/90

VISTO:    Si esprime parere favorevole con RILEVANZA INTERNA
Halley, li                       Il Responsabile del servizio

VISTO:    Si esprime parere favorevole con RILEVANZA ESTERNA
Il Responsabile del servizio

VISTO: Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura
finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dello
art.55 - 5^ comma - L.142/90

Halley, li                       Il Ragioniere

VISTO:    Si esprime parere favorevole per la legittimità dell'atto
Halley, li                       Il Segretario Comunale

======================================================================
DATI RELATIVI ALLA SEDUTA

----------------------------------------------------------------------
Seduta del                   Ore
----------------------------------------------------------------------
DELIBERA N.
| | Soggetta a Controllo                 | | Immediatamente eseguibile
----------------------------------------------------------------------

ASSENTI ALLA SEDUTA
======================================================================

DILETTI GIORGIO TARULLO DANIELA
TONDI EMANUELE MARIANI LUCIANA
ROSELLI LEONARDO BELLI GIULIO
ZAMPERA MERI FABBRIZI FABRIZIO
APPIGNANESI GIULIANA MICUCCI DANIELE
MICUCCI MASSIMILIANO RILLI FRANCO
SALVATORI MAURO

======================================================================



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che l'art. 193 del dlgs 267/2000 prevede che, con periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30
settembre di ogni anno, si provveda ad effettuare la ricognizione sullo
stato dei programmi e sul permanere degli equilibri generali di bilancio;

- che tale ricognizione é finalizzata a verificare il mantenimento del
pareggio finanziario, nonché degli equilibri stabiliti in bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme di contabilità pubblica;

- che qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un
disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di
competenza ovvero della gestione dei residui, l'organo consiliare é tenuto
ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio;

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio
previsti dal citato art. 193 é equiparata, ad ogni effetto, alla mancata
approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con l'applicazione
della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;

RITENUTO che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli artt. 193
e 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000 é necessario in questa riunione,
verificare lo stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della
gestione finanziaria relativa all'esercizio in corso, provvedendo per l'eventuale
copertura del disavanzo di amministrazione e per il riconoscimento dei debiti
fuori bilancio, riconosciuti legittimi;

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 13 del 08/06/2012 avente ad
oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione per l'anno 2012, della relazione
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2012-2014”;

CONSIDERATO che, in base alla disposizione dell'art. 193 del d.lgs 267/2000,
gli uffici comunali hanno provveduto ad effettuare un controllo sulla situazione
finanziaria di questo Comune evidenziando quanto segue:

- l'ultimo rendiconto approvato - relativo all'anno 2011 - approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 20/04/2012, si è chiuso con
avanzo di amministrazione pari ad Euro 24.819,30;

- si sono avute le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2012 a
mezzo delle seguenti deliberazioni:

1) Delibera di Consiglio Comunale n. 19 approvata nell'odierna seduta
consiliare;

- l'avanzo di amministrazione 2011 risulta al momento applicato per €
5.000,00 giusto atto del Consiglio Comunale n. 14 dell’08.06.2012;

- le suddette variazioni hanno assicurato il permanere del pareggio
finanziario e degli equilibri previsti dalle vigenti norme contabili;

- Le opere pubbliche previste nella relazione previsionale e programmatica
sono in fase di realizzazione e comunque per il finanziamento di tali
investimenti é stato rispettato il pareggio finanziario tra entrate ed uscite;



- Durante l'esercizio in corso non si sono riscontrati debiti fuori bilancio di
cui all'art. 194 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000;

- I dati della gestione finanziaria dell'anno in corso non fanno prevedere
alla data odierna un disavanzo di amministrazione o di gestione, per
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione residui, e ciò
dopo effettuate le dovute verifiche ed operazioni conseguenti al D.L.
06.07.2012 n. 95 (Spending Review) che ha, in particolare, imposto:

a) l'obbligo di accantonare un fondo svalutazione crediti pari al 25% dei
residui attivi relativi al titolo I e III delle Entrate aventi anzianità
superiore a cinque anni;
b) una ulteriore riduzione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio della
quota complessiva di 500 milioni da ripartire tra tutti i comuni, che nel
caso specifico comporta un taglio dei trasferimenti quantificabile in circa
€ 4.117,60;

VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario in ordine al
permanere nelle risorse e interventi di competenza, degli equilibri di bilancio;

TENUTO CONTO:
- della situazione finanziaria risultante alla data odierna;
- della situazione finanziaria in proiezione al 31 dicembre 2012 dalla quale
si evince il permanere degli equilibri di gestione;
- che non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri della gestione,
salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti;

CONSIDERATO che non sussistendo alcuna ipotesi di squilibrio finanziario il
presente provvedimento non é finalizzato all'adozione di misure atte a
ripristinare l'equilibrio di bilancio ma esclusivamente a dare atto
dell'insussistenza delle ipotesi di squilibrio di cui all'art. 193 d.lgs 267/2000 a
seguito del permanere degli equilibri generali di bilancio, nonché alla
ricognizione sullo stato attuativo dei programmi;

DOPO breve discussione che vede tutti i consiglieri presenti partecipi;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la
regolarità tecnica e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il
profilo della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n.
267;

Procede alla votazione legalmente resa per alzata di mano con il seguente
risultato:
Presenti n. 13
Votanti n. 13
Astenuti n. 4 (I consiglieri di minoranza: Belli Giulio, Rilli Franco, Micucci
Daniele, Fabbrizi Fabrizio)



Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1) di dare atto che, a seguito della verifica contabile effettuata sulla gestione
finanziaria di competenza e su quella dei residui, permangono gli equilibri
generali di bilancio 2012;

2) di dare atto dello stato di attuazione dei programmi e dei progetti indicati
nella Relazione Previsionale e Programmatica;

3) di dare atto del permanere dell’equilibrio della gestione di competenza,
dell’assenza di un disavanzo di amministrazione e dell’insussistenza di ipotesi
di squilibrio finanziario, tale da rispettare i principi e gli equilibri di cui al T.U.E.L.
n. 267/2000.

4) di dare atto che la deliberazione verrà allegata al rendiconto dell’esercizio di
competenza.

5) di trasmettere copia della deliberazione al Tesoriere Comunale, per gli
adempimenti di competenza;

6) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la comunicazione alla
Prefettura-U.T.G., sul rispetto dell’adempimento di cui all’articolo 193 del
T.U.E.L. n. 267/2000.

Inoltre in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente
provvedimento, con separata votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000, che ha dato il seguente risultato:
Presenti n. 13
Votanti n. 13
Astenuti n. 4 (I consiglieri di minoranza: Belli Giulio, Rilli Franco, Micucci
Daniele, Fabbrizi Fabrizio)
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0

D I C H I A R A

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




